山东省住房和城乡建设厅
山东省发展和改革委员会
山东省财政厅
山东省生态环境厅
山东省能源局
关于印发山东省2021年清洁取暖建设工作方案的通知
鲁建城建字〔2021〕12号
各市住房城乡建设局、城管局、发展改革委（能源局）、财政局、生态环境局：
        《山东省2021年清洁取暖建设工作方案》已经省政府常务会议研究通过，现印发你们，请结合实际认真贯彻落实。
山东省住房和城乡建设厅
山东省发展和改革委员会
山东省财政厅
山东省生态环境厅
山东省能源局
2021年5月12日
抄送：各市人民政府，省直有关部门、单位

山东省2021年清洁取暖建设工作方案
        为贯彻落实国家和省有关清洁取暖工作要求，构建绿色、节约、高效、协调、适用、安全的清洁供暖体系，打赢蓝天保卫战，保障群众安全温暖过冬，扎实推进我省2021年度清洁取暖建设工作，制定本方案。
        一、总体要求
        深入学习贯彻习近平生态文明思想，认真落实国家和省关于加快推进清洁取暖工作的部署，坚持把清洁取暖建设作为重要的民生工程、民心工程，以开展党史学习教育为契机，以确保城乡群众安全温暖过冬、减少大气污染为立足点，结合实施城市更新行动、打造乡村振兴齐鲁样板，按照“企业为主、政府推动、居民可承受”的方针，充分尊重群众意愿，加快提高清洁取暖比重，确保圆满完成年度建设任务，为推进碳达峰碳中和、提升群众获得感幸福感作出积极贡献。
        二、主要任务
        2021年全省城市（县城）新增清洁取暖5634.87万平方米。农村地区新增清洁取暖200.17万户（16市建设计划见附表），其中通道城市重点是查缺补漏，新增95.63万户；非通道城市加大建设力度，新增104.54万户。
        三、推进措施
        （一）健全推进工作机制。省清洁取暖建设推进工作办公室成立专班、集中办公，坚持周调度、月通报，建立省级包市督导制度，各成员单位分别帮包1市（省住房城乡建设厅帮包2市），负责各市建设推进工作。充分发挥“四进”攻坚工作组作用，指导所在县（市、区）做好相关工作。
        （二）科学确定技术路线。在进一步摸清底数、完善规划的基础上，坚持“以气定改、以电定改、先立后破”，坚决杜绝“未立先破”，本着“宜气则气、宜电则电、宜可再生能源则可再生能源”的原则，充分尊重群众意愿，因地制宜、结合实际，优先选择集中供暖和地热能利用，合理确定分散式改造技术路线，建设群众满意工程。
        （三）扎实抓好节能改造。结合城镇老旧小区改造等工作，积极开展既有建筑节能改造工作。鼓励农村既有居住建筑围护结构节能改造，按照《山东省农村既有居住建筑围护结构节能改造技术导则》，提高建筑能效水平。
        （四）上下合力筹措资金。对中央财政补助之外的市，省级加大资金支持力度，按照城市类别、年度计划数量、前期完成任务情况、财政困难等系数分配补助资金。在中央和省级财政补助的基础上，各市、县（市、区）对建设资金作出统筹安排，制定完善“抬轿子”式的较长时期运行补贴政策，让群众改得成、用得了。
        （五）加快工程建设进度。各地要做实做细实施方案，尽快开展招标、施工队伍确定等前期准备工作，签订改造及服务合同或协议要明确双方责任和义务,对供暖模式、服务质量、准入退出机制等进行约定。按照工程建设程序，早部署、早开工、早受益，避免前松后紧、前慢后快等问题，确保9月30日前完成工程建设任务，10月31日前完成调试验收。
        （六）全力保障能源供应。坚持“以气定改、以电定改”，根据新增气代煤户数，各级主管部门指导燃气企业积极争取上游企业支持，超前搞好气源保障，加快完善基础设施，不断加强储气能力建设。强化政企联动，协调供电企业做好电网支撑能力改造升级，有效保障电力供应。
        （七）扎实抓好安全管理。持续抓好项目工程质量和运行的安全监管，深入开展“访民问暖”“百万农户温暖行”活动，继续实行“双安全员”（改造企业安全员和村级安全员）制度，确保设施、设备安全。建立应急救援保障体系，组织供热、供气、供电等企业与消防部门建立联勤联动机制,制定完善应急预案,定期开展演练,提高应急能力。
        （八）加强正面宣传引导。广泛开展清洁取暖宣传进农村、进社区、进家庭活动，大力宣传传统燃煤危害，普及清洁取暖知识,展示清洁取暖效果,帮助群众算好环保账、经济账、安全账、生活质量账，让清洁取暖政策深入人心、家喻户晓，凝聚清洁取暖共识，形成推进建设合力。
附件：1.2021年全省清洁取暖建设计划表.docx
[image: ]

image1.png
B 1

2021 AR RIS B LRI
B FRAK G

- W (BE) RAHER
il il Zgﬁu AN
1 Rkl 500 17.23
2 W 110 171
3 FF 300 15.09
| fm:i 300 10.01

HR A

s B 200 3109
6 M 260 10
7 B 722.1 10.50

ANit 2392.7 95.63
8 i 500 12
9 EE 300 10. 05
10 FE 179. 26 1.08
1 |gpem|  EE 383.6 20
12 |JER Y 516 20
13 L 5% 292.2 20
14 i 229.11 5
15 HE 260 141
16 (24 582 15

it 3242.17 104,54

Rt 5634.87 200.17

山东省住房和城乡建设厅

山东省发展和改革委员会

山东省财政厅

山东省生态环境厅

山东省能源局

关于印发山东省

2021

年清洁取暖建设工作方案的通知

鲁建城建字〔

2021

〕

12

号

各市住房城乡建设局、城管局、发展改革委（能源局）、财政局、生态环境

局：

《山东省

2021

年清洁取暖建设工作方案》已经省政府常务会议研究通

过，现印发你们，请结合实际认真贯彻落实。

山东省住房和城乡建设厅

山东省发展和改革委员会

山东省财政厅

山东省生态环境厅

山东省能源局

2021

年

5

月

12

日

抄送：各市人民政府，省直有关部门、单位

山东省住房和城乡建设厅   山东省发展和改革委员会   山东省财政厅   山东省生态环境厅   山东省能源局   关于印发山东省 2021 年清洁取暖建设工作方案的通知   鲁建城建字〔 2021 〕 12 号   各市住房城乡建设局、城管局、发展改革委（能源局）、财政局、生态环境 局：                   《山东省 2021 年清洁取暖建设工作方案》已经省政府常务会议研究通 过，现印发你们，请结合实际认真贯彻落实。   山东省住房和城乡建设厅   山东省发展和改革委员会   山东省财政厅   山东省生态环境厅   山东省能源局         2021 年 5 月 12 日   抄送：各市人民政府，省直有关部门、单位